CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Cl'sPJ 50. 784 .. 248/000J-69

REQUERIMENTO Nº 044 DE 2023
(Da vereadora Joseni Ribeiro Barbosa)

Solicita informações ao Sr. Prefeito Municipal,
sobre os custos das obras na entrada da
cidade, no bairro Alto da Tenda (Portal Sul).

Requeiro, com fundamento no art. 71 , inciso VII , da Constituição
Federal e no art. 223, inciso VIII , do Regimento Interno da Câmara Municipal ,
seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, sobre os custos das obras na entrada da
cidade, no bairro Alto da Tenda (Portal Sul) , à saber:

1. Discriminar o valor global das obras?
2. Qual a modalidade de contratação, com remessa de uma cópia

integral dos editais e projetos de engenharia que instruem o
procedimento?

i. Qual a empresa vencedora da licitação, informando nome,
responsável e endereço?

JUSTIFICATIVA

Neste sentido, sol icito como forma elucidativa das informações
necessana para dar concretude ao princípio da publicidade que permeia o
funcionamento da administração pública em geral.

Consideramos que a execução da obra de construção do
denominado ' Portal Sul Turístico -Alto da Tenda ', entrada da cidade por quem
vem da direção de Ribeira pela SP.250, localizado no Bairro Alto da Tenda,
nesta cidade, é uma importante obra paisagística da cidade, pois confere ao
visitante logo na entrada da cidade um cartão de visita , causando-lhe uma boa
impressão.

Entretanto, não só entendemos como de fato constitui principio da
admin istração, a mais ampla publicidade de seus atos, razão que formulamos
os questionamentos acima para que tenhamos informes suficientes e
esclarecedores sobre o assunto.

Rua XV de J\lovembro 247 - Centro - Fone (15)3552-1569/3552 1104 - CEP 18.320-000 - APIAI - SP

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

Ct-:PJ 50. 784 .. 248'0001 -69

Assim , com fundamentado na Constituição Federal, Estadual e
Lei Orgânica Municipal que delega a Câmara Municipal , por meio de seus
Parlamentares , a competência de fiscalizar e controlar os atos do Poder
Executivo, e que formulamos tais questionamentos ao Prefeito com o envio de
documentos pertinentes.

Sala das Sessões,
1 O de Agosto de 20 .3.

Rua XV de Novembro, 247 - Centro - Fone (15)3552-1569/3552 1104-CEP 18.320-000-APIAI - SP

CÂMARA MUNICIPAL DE APIAÍ
Estado de São Paulo

Prop. de Votação:
REQUERIMENTO Nº 044 DE 2023

"Solicita informações ao Sr. Prefeito Municipal, sobre os custos das obras na
entrada da cidade, no Bairro Alto da Tenda." _.,

, ..

'
' JOSENI RIBEIRO BARBOSA Autoria:

··- -

FOLHA DE VOTAÇÃO

SESSÃO: 51 ª Sessão Ordinária
DATA: 10/08/2023 ,-

HORARIO: 19:00 horas ,

TERMINO:

.
VEREADORES FAVORÁVEIS DESFAVORÁVEIS ABSTENÇÃO

Ari Osmar Martins Kinor
'

(!/
Gilberto Carriel de Lima (/
João Paulo Cordeiro de Lima (!/

Joseni Ribeiro Barbosa
Luiz Antonio da Silva V ,.

Paulo Seiti Ferreira Tsujimoto v
Prof. Alysson Franco de Lima Garcia ~
Ricardo Dias de Pontes ~

'

Ricardo Rubens de Assis v
Sandro Mareio Cosmo v
* Em caso de empate - VOTO DO PRESIDENTE li:',. \ ' \- ''·?:f.1!} ' ,, .. < '.,:, :}\ ·•·

RESULTADO
Favoráreis o
Desfavoráveis
Abstenção
Total Geral

L

Prefeitura do Município de Apiaí
/ -

-ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 46.634.242/0001-38

Ofício nº. 180/2023-GP Apiaí, 27 de Setembro de 2023.

ASSUNTO: Requerimento nº 044 de 2023 - Vereadora Joseni Ribeiro

Barbosa.

Prezado Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Com cordialidade e respeito, o Departamento Municipal de
Contabilidade e a Secretaria Municipal de Obras vêm prestar informações
referentes ao Requerimento nº 44, datado de 1 O de agosto de 2023, da
Câmara Municipal de Apiaí , que solicita esclarecimentos acerca dos custos
das obras realizadas na entrada na cidade, no bairro Alto da Tenda (Portal
Sul) , conforme detalhado abaixo:

O município está gerenciando os serviços diretamente, sob a
supervisão técnica da Secretaria Municipal de Obras.

Até a presente data, os custos relativos a material e serviços
prestados totalizam a quantia de R$. 193.369,30 (Cento e noventa e três mil ,
trezentos e sessenta e nove reais e trinta centavos).

Cabe ressaltar também que a municipalidade está mobilizando seus
recursos humanos e equipamentos para a execução desta obra.

Agradecemos profundamente pelo zelo e acompanhamento dos
projetos voltados ao desenvolvimento de nosso município. Reafirmamos nosso
compromisso inabalável com a transparência e a eficiente gestão de recursos

públicos.

Restringindo-nos ao exposto
oportunidade para manifestar nossos
consideração.

I

Atenciosamente, v

acima, aproveitamos esta
sinceros votos e respeito

OTOCOLO
I

--------------.l.,-. - -~-'=ll:..1.f l..,.!j'' · R A MUNICI PAL
SERGIO VICTOR BORGES BARBOSA f AP t A, / SP

Prefeito do Município de Apiaí - SP CNPJ so. 784.24&10001 -69
DataÀ I, O':J I~

Exmo. Senhor
ANDRE LUIZ RODRIGUES DE SOUZA
Presidente da Câmara de Vereadores
MUNICIPIO DE APIAÍ - SP

~.
10 Port-.M:-"-li ~--

R~sponsáve~ ---~---

Ladeira Manoel Augusto, 92 - APIAÍ - Estado de São Paulo - www.apiai.sp.gov.br
Fones: (15) 3552-8800 / 3552-1485 - Fax: (15) 3552 - 8807 ....----

Prefeitura do Município de Apiaí
,o

ESTADO DE SAO PAULO
MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO

"
''PORTAL DA MATA ATLANTICA"

Memorando nº 30/2023/GNT-PMA

Apiaí, 25 de agosto de 2023.

Assunto: Solicitação de resposta a Câmara Municipal.

Venho por meio deste encaminhar a Vossa Senhoria

REQUERIMENTO N. 044/23 , da Câmara Municipal de autoria de Joseni Ribeiro

Barbosa ,para conhecimento e devidas providências.

Solicitamos que seja encaminhada resposta para Câmara

Municipal com cópia para esta Secretária, no prazo de 5 dias.

Considerando que Requerimento é obrigatório responder.

POR FAVOR NOS ENCAMINHAR UMA COPIA DA RESPOSTA

PARA CIÊNCIA DO PREFEITO.

Sem mais, aguardamos resposta .

Atenciosamente,

limo. Senhor(a)

Secretario de Finanças

ADILSON RODRIGUES DE ALMEIDA

to
B eda

Gabinete do Prefeito
Ladeira Manoel Augusto , 92 -Apiaí - Estado de São Paulo - CEP 18.320-000 - www.apiai.sp.gov.br

Fones: (15) 3552-8800 - (15) 3552-8823 - E-mail : gabinete@apiai.sp.gov.br

,

J.

-
- CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI

ESTADO DE SÃO PAULO
*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*

PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES
CNPJ 50. 784 .. 248!0001-69

REQUERIMENTO Nº 044 DE 2023
(Da vereadora Joseni Ribeiro Barbosa)

Solicita inforr11ações ao Sr. Prefeito Municipal,
sobre os custos das obras na entrada da
cidade, no bairro Alto da Tenda (Portal Sul).

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Requeiro, com fundamento no art. 71 , inciso VII , da Constituição
Federal e no art. 223, inciso VIII , do Regimento Interno da Câmara Municipal,
seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, sobre os custos das obras na entrada da
cidade, no bairro Alto da Tenda (Portal Sul), à saber:

1. Discriminar o valor global das obras?
2. Qual a modalidade de contratação, com remessa de uma cópia

integral dos editais e projetos de engenharia que instruem o
procedimento?

3. Qual a empresa vencedora da licitação, informando nome,
responsável e endereço?

JUSTIFICATIVA

Neste sentido, solicito como forma elucidativa das informações
necessária para dar concretude ao princípio da publicidade que permeia o
funcionamento da administração pública em geral.

Consideramos que a execução da obra de construção do
denominado 'Portal Sul Turístico -Alto da Tenda', entrada da cidade por quem
vem da direção de Ribeira pela SP.250, localizado no Bairro Alto da Tenda,
nesta cidade, é uma importante obra paisagística da cidade, pois confere ao
visitante logo na entrada da cidade um cartão de visita, causando-lhe uma boa . ..
• 1m pressao.

Entretanto, não só entendemos como de fato constitui principio da
administração, a mais ampla publicidade de seus atos, razão que formulamos
os questionamentos acima para que tenhamos informes suficientes e
esclarecedores sobre o assunto.

Rua XI/ de Novembro 247 - Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 - CEP 18.320-000 - API.'\! - SP

-
CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI

ESTADO DE SÃO PAULO
*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*

PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES
CNPJ 50. 784 .. 248i0001-69

Assim, com fundamentado na Constituição Federal, Estadual e
Lei Orgânica Municipal que delega a Câmara Municipal, por meio de seus
Parlamentares , a competência de fiscalizar e controlar os atos do Poder
Executivo, e que formulamos tais questionamentos ao Prefeito com o envio de
documentos pertinentes.

Sala das Sessões,
1 O de Agosto de 20 3. ,

' '
~ q---'A-- /:;:;.~f------

-.n.•I RIBEIRO ARBOSA
(Vereadora)

•

•

Rua "'101' de Novembro. 247 - Centro • Fone (15}3552-1569/3552 1104-CEP 18.320-000-APIAI - SP

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE A
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784 .. 248/0001 69

. ,
... 1 , • ' ,,.. 1

• ' • -J .-\i iJ~
' • • • r ,.-,,

J ... ' ... )

,, IAt'. 1 ~:""1:, •

~·-

R,.. I R - -... .. 1 ,..,. -t,,

Prot. 1 :0 ___ 3_5 ôl l.. • •••• •

. Expedi~J e: ; _J_;/flJ·c;-,ÍJ ;;-<I

NO'T'lf'J(~AÇÃO n jJ 025/2023/CMA

... _ ...,.

Apíaí-SP, 27 de Setet~~b-;õ 'de 2()2'3

Senhor Pref~ito·

Con1 1neus cordiais cumprimentos, sirvo-1ne do presente, c()tn a
tinalidade de NOTIFICAR Vossa Excelencia para c.1ue er1ca1ninhe, no prazo irnprl1rTogá,1eLde 05
dias u·tei~, as in·formações solicitadas 110 Reqt1erimento n. 044 ele 2023, que '·Solicita intor1nações
ac) Sr. Preteitc) l\1lunicipal. sobre os ct1stos das obras na entrada da cid,tde, no bairro .~lto da 'l'e1)(1a

(Portal Sul)'', ,tprovado na Sessãt) lJegislativa rea]izada nl, dia 1 () de agosto de :::()2.3 e prL)toc0ladl1
nesta Mt111icipal1dade no dia 22 de agosto de 2023, CL1tn prazo para resposta dia 25 de sete111br()

d.e 2023.

Saliento c.1ue, até a presente data, 11ãt1 fora1n prestadas as inforrr1ações que se fazen1 n~ces~itric1~
para dar suporte para as atividades deste subscr1tor, ligadas ao próprio exerc1c10 dt., carg<) e d<1s
t11nções de cor1trole e tiscalizaçâ<) da Câmara Mt1nicipal, aliás, uma das 111ais i111p()rt,t11tes ti,)

Legislativc> . ...

Salie11to, ai11cla, qL1e o pedido de int'or111ações deste sL1bscritor, be1n co1no as detnais 1--1rci~·ic.ter1ci,1s
cabíveis, está a1npara(io 110 artigo 375, incis<) IV, de) Regi111ento ll1ter110 da C'à111ara Nlu111c.j11,tl cit·
1\ f)iai e, 11(.1 caso de t1ão atendi n1e11to, p<)derào ser tc)n1adas as 1nedi(ias j11di ciai s cat,í Vt~l ~

Sem outro particular de maior relevât1cia para l1 1110111ento, ao e11sejo queira acl1lhe1 11ossos
re11ov·ad()S protest<)S da 1nais alta estima e disti11ta co11sitieração

,\o Ex111(1.

Sr Sérui <.) \Tj ctc)r Borges Barhc)sa - -
Preteit() do l\1LllllCÍpio de ;\p1a1--SP
Nesta

A ten ci osa111 ente,

•

, < :er1i Ribeiro Barl)osa
ereadora de .A ~1iaí/SP

6
-

·-------- --- --------··-----------------------·---------í;:tk;)~' ... ..,
Rua X'v dP. Novembro, 247-Centn: - :=one (15)3552-1569/3552.1104-CEP 18.320-000 -APIAi si::i

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI

Of. n. 083/23/CMA/GP.

Ilustre Prefeito:

ESTADO DE SÃO PAU LO
*PORTAL DA MA TA ATLÂNTICA*

PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES
C'NPJ 50.784 .. 248!0001-69

Apiaí, 11 de Agosto de 2023.

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente, com a finalidade de
passar as suas honrosas mãos, as proposituras abaixo relacionadas
apresentadas pelos senhores vereadores na sessão ordinária realizada na data
de 1 O de Agosto de 2023, a saber:

a). REQUERIMENTOS

042/23 - autoria vereador João Paulo Cordeiro de Lima - Solicita inforrnação ao Sr. Prefeito
Municipal, sobre as ações desenvolvidas tendo como base a proteção das crianças e
adolescentes na forma do ECA- Estatuto da Criança e do Adolescente;

043/23 - autoria vereador João Paulo Cordeiro de Lima - Solicita informação ao Prefeito
Municipal, sobre os critérios de escolha da banca responsável pela seleção de entrevistas da
última prova seletiva para contratação de ACS - Agentes Comunitários de Saúde, no Município de
Apíaí:

044/23 - autoria vereadora Josení R,beiro Barbosa - Solicita informação ao Prefeito Municipal ,
sobre os custos dos serviços na entrada da cidade, no bairro /"ffo da Tenda (Portal Sul);

045/23 - autoria vereadora Joseni Ribeiro Barbosa - Solicita informação ao Prefeito Ml1nicipal
sobre a aplicação de recursos oriundos das emendas do deputado estadual Carlos Giannazi,
destinadas ao Município de Apiaí;

b). INDICAÇÕES

093/23 - autoria vereadora Joseni Ribeiro Barbosa - Indica ao Sr. Prefeito Municipal, determine a
limpeza e desobstrução de um bueiro localizado na Rua XV de Novembro, ao lado da Casa do
Artesão, nesta cidade;

Rua XV de I\Jovernbro, 247 - Centro • Fone (15}3552-1569/3552.1104- CEP 18.320-000 - APIAI - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAI ,

PALACIO RIO MENINO

Pt~

3094/1/2023

/
COMPROVANTf; :OE PROTOCOLO

1D: marta.helena

r
DATA: DOCUMENTO: ENTREGA PARA O LOCAL:

22/08/2023 14:45 46403 GABINE I E

f ~;;~RIMENTS E INDICAÇÕES DA ULTIMA SEÇÃO
SOUCITAÇÃO/COMPLEMENTO:

OFICIO .N° 083/23

REQUERENTE: CNPl/CPF: CELULAR:

CAMARA MUNICIPAL DE APIAI • • 1535521104

R.G.: INSCRIÇAO MUNICIPAL: E-MAIL: TELEFONE: FAX:

1535521569

ENDEREÇO:

RUA XV DE NOVEMBRO S/N

CENTRO 247

APIAI UF: SP C.E.P.: 18320-000

ASSINATURA DO REQUERENTE *0 0309 42023*